
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  159 DEL  08/09/2022

OGGETTO: Furto e danneggiamenti  vari  presso la piscina comunale  nel  mese di  settembre  2019 e
mancata vigilanza della struttura sportiva – Avvio causa per risarcimento danni

L'anno  2022 e questo giorno  8 del  mese di  settembre alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa alla seduta in modalità telematica  
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento  
per lo svolgimento delle sedute di Giunta comunale in modalità telematica. La partecipazione in audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il  regolare svolgimento della seduta, la  
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

Premesso che,  così  come  relazionato  nella  relazione  istruttoria  del  Responsabile  dell'ufficio  tecnico 
comunale, nel mese di settembre 2019 la piscina comunale è stata oggetto di un furto nel quale sono stati  
asportati gli infissi  esterni ancora presenti e sono stati danneggiati gli  impianti tecnologici dell’impianto 
geotermico esistente, nonostante la struttura fosse dotata di un impianto di allarme dotato di telecamere,  
sensori  e  barriere  antintrusione,  collegato  direttamente  alla  centrale  operativa  della  società  "La  Vigile  
Security Service Srl" affidataria del servizio; 
Dato  atto che,  per  le  motivazioni  riportate  nella  sopra  richiamata  relazione  istruttoria,  allegata  alla  
presente  in  parte  riservata,  si  ritengono  sussistere  valide  motivazioni  per  avviare  azione  legale  di  
risarcimento danni nei confronti dell'istituto di vigilanza a tutela dei legittimi interessi dell'Ente;
Dato  atto che,  sebbene  le  ragioni  di  adire  alle  vie  legali  erano  stata  già  segnalate  dal  Responsabile  
dell'ufficio tecnico comunale nel 2019, per ragioni di opportunità questa Amministrazione Comunale aveva  
ritenuto necessario rinviare l'avvio del procedimento giudiziario;
Visto che il  Comune di  Trepuzzi,  all’interno  della  sua struttura  organizzativa,  non  dispone del  servizio 
avvocatura, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale;
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico legale ad un professionista esterno 
in possesso dei necessari requisiti di competenza e professionalità, che promuova il giudizio in questione in  
nome e per conto dell’Ente;
per quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di dover deliberare in merito, al fine di esprimere formale impulso agli uffici competenti;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e smi, il D.Lgs n. 50/2016 e smi, il Regolamento di contabilità  
comunale;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto, 
Di esprimere  formale atto di impulso ad avviare il  giudizio avverso l'istituto di vigilanza per la causa di  
risarcimento  danni  subiti  dalla  piscina  comunale  in  occasione  dei  furti  nel  mese  di  settembre  2019, 
autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione di ogni atto connesso e conseguenziale; 
Di dare atto che, stante la mancanza all’interno dell’Ente del servizio di avvocatura, è necessario procedere 
alla  individuazione  di  un  professionista  esterno,  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  competenza  e 
professionalità, cui conferire l’incarico per l'avvio del giudizio in questione, a difesa e tutela delle ragioni  
dello stesso; 
Di demandare  al Responsabile del Servizio Affari Legali  l'individuazione del professionista a cui affidare  
l'incarico e il compimento di ogni atto di gestione, conseguente ed inerente la presente deliberazione, ivi  
incluso l’impegno di spesa;
La presente, ad unanimità di voti, viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 

Pag. 2 di 4



4 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legisl. 18/08/2000 n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Marco QUARTA                                                                                      f.to Dott. Bisconti Benvenuto 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/09/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


